
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Rif. Uff IV – UO 4.8 – Responsabile Unità Operativa: Dott. Luca Michele NIGRO 

Referenti istruttoria: Dott. Luca Michele NIGRO e Dott.ssa Valeria VITALE 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

                     E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 
 

U.O. n. 4.6. Gestione del personale ATA                                                  Brindisi, fa fede la data in protocollo 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la nota MI  prot.n.AOODGPER 28230 del 21.04.2023, con cui è stato trasmesso lo schema 

di D.I. concernente la determinazione dell’organico di diritto del personale ATA per l’a.s. 

2023/24;  

VISTA la nota MI prot. n.AOOGDPER 40176 del  05.07.2023, recante istruzioni per l’adeguamento 

dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2023/24 con cui l’Amministrazione 

Centrale non ha fornito alcun contingente in organico di fatto demandando agli Uffici 

scolastici regionali di procedere ad eventuali attivazioni di posti in deroga di personale ATA, 

prioritariamente per esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità, alla sicurezza e 

incolumità degli alunni, all’elevato numero di plessi, alla copertura dei tempi scuola previsti 

dai piani triennali dell’offerta formativa, all’adeguato livello di sicurezza nei laboratori, 

fornendo il numero necessario di assistenti tecnici, alle particolari situazioni locali di disagio;  

VISTA la nota della Direzione Generale USR Puglia prot.AOODRPU25638 dell’11.07.2023, con 

cui l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia ha richiesto una relazione analitica e puntuale 

su eventuali necessità di disporre l’attivazione di posti in deroga per il personale ATA 

necessarie per il corretto avvio dell’anno scolastico, ripartita per profilo professionale; 

VISTA la nota dello scrivente Ufficio prot.n. AOOUSPBR/11669 del 12.07.2023 con cui si 

invitavano le istituzioni scolastiche a comunicare, motivandole adeguatamente, le situazioni 

in cui le risorse già assegnate alle stesse non rendano possibile il regolare funzionamento delle 

stesse; 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici che hanno rappresentato l’eccezionale carenza di 

personale, chiedendo l’assegnazione di ulteriori risorse;  

TENUTO CONTO che gli stessi Dirigenti hanno dichiarato, sotto la loro personale responsabilità, 

che diversamente non è possibile assicurare il funzionamento dell’istituzione scolastica; 

VISTA la nota Prot. n. 12545 del 25.07.2023 con cui questo Ufficio ha trasmesso alla Direzione 

Generale USR Puglia una analitica e dettagliata relazione illustrando le richieste pervenute 

dalle Istituzioni Scolastiche della provincia di Brindisi e chiedendo l’attivazione dei posti in 

deroga per i profili di Collaboratore Scolastico, Assistente Amministrativo e Assistente 

Tecnico; 

VISTA la nota prot. n. AOODRPU/29019 del 07.08.2023 con la quale la Direzione Generale Puglia 

ha chiesto di esprimere nuovamente le esigenze riguardo l’adeguamento dell’organico di 

diritto alle situazioni di fatto del personale A.T.A. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la nota Prot. n.13211 dell’08.08.2023 con cui questo Ufficio ha trasmesso alla Direzione 

Generale USR Puglia la proposta di organico di fatto rimodulata in base alle esigenze 

rappresentate dalle Istituzione Scolastiche; 

VISTA la nota della Direzione Generale USR Puglia prot. AOODRPU29633 del 09.08.2023 con la 

quale l’Ufficio Scolastico Regionale ha assegnato a questo Ufficio n.68 posti totali, di cui 

n.14 posti per il profilo Assistente Amministrativo, n.49 posti per il profilo Collaboratore 

Scolastico, n.5 posti per il profilo Assistente Tecnico; 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Rif. Uff IV – UO 4.8 – Responsabile Unità Operativa: Dott. Luca Michele NIGRO 

Referenti istruttoria: Dott. Luca Michele NIGRO e Dott.ssa Valeria VITALE 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

                     E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 
 

CONSIDERATO che alcuni Dirigenti Scolastici della provincia hanno dichiarato, sotto la loro 

personale responsabilità, che, con le risorse assegnate, non è possibile assicurare il regolare 

funzionamento delle Istituzioni scolastiche;  

TENUTO CONTO che per la distribuzione delle ulteriori risorse sono stati osservati i seguenti 

criteri:  

➢ Istituzioni scolastiche in cui è presente personale ATA con riduzione di mansioni o titolare di 

legge 104;  

➢  Istituzioni scolastiche con un maggior numero di alunni portatori di disabilità;  

➢  Istituzioni scolastiche in cui vi è un incremento classi a tempo pieno, nonché presenza di 

indirizzo musicale con necessità di apertura pomeridiana; 

➢ Numero dei plessi e complessità della distribuzione dei medesimi nell’ambito della struttura 

dell’istituzione scolastica; 

➢ Garanzia di un adeguato livello di sicurezza nei laboratori; 

INFORMATE le OO.SS Comparto Scuola in data 23.08.2023; 

 

DISPONE 

al fine di assicurare il funzionamento delle istituzioni scolastiche e il corretto avvio dell’anno 

scolastico, di autorizzare, limitatamente all’a. s. 2023-24 e in virtù di quanto autorizzato dalla 

Direzione Generale USR Puglia, l’istituzione di n.49 posti di collaboratore scolastico, n.14 posti di 

assistente amministrativo, n.5 posti di assistente tecnico distribuiti come segue nella tabella di 

seguito riportata, parte integrante del presente provvedimento.  

 

 

Organico di Fatto Personale A.T.A. 

a.s. 2023-24 

Prog. CODICE 

MECCANOG

RAFICO 

Scuola Comune Coll. 

Scol. 

Assistenti 

Amministrativi 

Assistenti tecnici 

1 BRIC82900D IC SECONDO 

CEGLIE 

MESSAPICA 

CEGLIE 

MESSAPICA 

1 1 0 

2 BRMM06500N SMS 

MATERDON

A MORO 

MESAGNE 1 0 0 

3 BRMM07800Q SMS 

BARNABA 

BOSCO  

OSTUNI 1 1 0 

4 BRRH01000Q IPEOA 

PERTINI 

BRINDISI 1 0 0 

5 BRIS01400X IISS 

FERRARIS 

BRINDISI 1 0 0 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Rif. Uff IV – UO 4.8 – Responsabile Unità Operativa: Dott. Luca Michele NIGRO 

Referenti istruttoria: Dott. Luca Michele NIGRO e Dott.ssa Valeria VITALE 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

                     E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 
 

DE MARCO 

VALZANI 

6 BRRF010008 IPSS 

MORVILLO 

FALCONE 

BRINDISI 1 0 1 

7 BRPC04000P LICEO 

MARZOLLA 

BRINDISI 1 0 1 

8 BRTF010004 ITT GIORGI BRINDISI 1 0 0 

9 BRTH020006 IT CARNARO BRINDISI 1 0 0 

10 BRIS006001 IISS 

AGOSTINEL

LI 

CEGLIE 

MESSAPICA 

1 0 0 

11 BRPM04000V LICEO PUNZI CISTERNINO 1 0 1 

12 BRIS00900C IS 

SALVEMINI 

FASANO 1 0 1 

13 BRPS030007 LICEO 

RIBEZZO 

FRANCAVILLA 

FONTANA  

1 0 0 

14 BRTF02000P IT FERMI FRANCAVILLA 

FONTANA 

1 0 0 

15 BRIS01100C IS E. 

FERDINAND

O 

MESAGNE 1 0 1 

16 BRTD100004 ITS 

PANTANELL

I MONNET 

OSTUNI 1 0 0 

17 BRIS00300D IISS DA 

VINCI 

FASANO 1 0 0 

18 BRIC80000T IC 

GIOVANNI 

XXIII 

SAN MICHELE 

SALENTINO 

1 0 0 

19 BRTD01000T ITES CALO’ FRANCAVILLA 

FONTANA 

0 1 0 

20 BREE03000Q PESSINA 

VITALE 

OSTUNI 1 0 0 

21 BRIC81500G IC 

CAPPUCCINI 

BRINDISI 1 0 0 

22 BRIC817007 IC CASALE BRINDISI 1 1 0 

23 BRIC83500R IC CENTRO BRINDISI 1 1 0 

24 BRIC81600B IC 

PARADISO 

TUTURANO 

BRINDISI 1 1 0 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Rif. Uff IV – UO 4.8 – Responsabile Unità Operativa: Dott. Luca Michele NIGRO 

Referenti istruttoria: Dott. Luca Michele NIGRO e Dott.ssa Valeria VITALE 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

                     E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 
 

24 BRIC812004 IC SANTA 

CHIARA 

BRINDISI 1 0 0 

25 BRIC81300X IC 

COMMENDA 

BRINDISI 1 1 0 

26 BRIC81000C IC BOZZANO 

CENTRO 

BRINDISI 1 1 0 

27 BRIC82800N IC PRESIDE 

LUCIA 

PALAZZO 

CEGLIE 

MESSAPICA 

1 0 0 

28 BRIC80200D IC MANZONI 

ALIGHIERI 

CELLINO SAN 

MARCO 

1 1 0 

29 BRIC820003 IC 

CISTERNINO 

CISTERNINO 1 0 0 

30 BRIC80700L IC ERCHIE ERCHIE 1 0 0 

31 BREE02300L 2 CD 

GIOVANNI 

XXIII 

FASANO 1 0 0 

32 BRIC80600R IC GALILEI PEZZE DI 

GRECO 

FASANO 

1 0 0 

33 BRIC83100D 1 IC 

FRANCAVIL

LA 

FONTANA 

FRANCAVILLA 

FONTANA 

1 0 0 

34 BRIC832009 2 IC 

FRANCAVIL

LA 

FONTANA 

FRANCAVILLA 

FONTANA 

1 0 0 

35 BRIC82700T 3 IC 

FRANCAVIL

LA 

FONTANA 

FRANCAVILLA 

FONTANA 

1 1 0 

36 BRIC83000N IC LATIANO LATIANO 1 1 0 

37 BREE03100G 1 CD 

CARDUCCI 

MESAGNE 1 0 0 

38 BRIC825006 1 IC ORIA ORIA 1 0 0 

39 BRIC826002 2 IC ORIA ORIA 1 0 0 

40 BREE04000A 2 CD 

GIOVANNI 

XXIII 

OSTUNI 0 1 0 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Rif. Uff IV – UO 4.8 – Responsabile Unità Operativa: Dott. Luca Michele NIGRO 

Referenti istruttoria: Dott. Luca Michele NIGRO e Dott.ssa Valeria VITALE 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

                     E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 
 

41 BRIC82400A IC SAN 

PANCRAZIO 

SAN 

PANCRAZIO 

SALENTINO 

1 0 0 

42 BRIC82300E IC SAN 

PIETRO 

VERNOTICO 

SAN PIETRO 

VERNOTICO 

1 0 0 

43 BRIC82100V 1 IC SAN 

VITO DEI 

NORMANNI 

SAN VITO DEI 

NORMANNI 

1 0 0 

44 BRIC82200P 2 IC SAN 

VITO DEI 

NORMANNI 

SAN VITO DEI 

NORMANNI 

1 0 0 

45 BRIC80100N IC 

VALESIUM 

TORCHIAROLO 1 0 0 

46 BRIC805001 IC MAZZINI TORRE SANTA 

SUSANNA 

1 1 0 

47 BRIC80800C IC DANTE 

ALIGHIERI 

VILLA 

CASTELLI 

1 0 0 

48 BRIS00800L IISS LILLA FRANCAVILLA 

FONTANA 

1 0 0 

49 BRMM07700X SMS BIANCO 

PASCOLI 

FASANO 0 1 0 

50 BRPS11000V LICEO PEPE 

CALAMO 

OSTUNI 1 0 0 

51 BRPS09000V LICEO 

FERMI 

MONTICELLI 

BRINDISI 1 0 0 

  TOTALE  49 14 5 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE 

    Angela Tiziana DI NOIA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                       

Ai Dirigenti delle scuole interessate  

All’USR Puglia - Direzione Generale BARI      

Al sito web - SEDE                                                    

Alle OO.SS. del personale della scuola      LORO SEDI                                            

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/

		2023-08-23T11:44:59+0000
	DI NOIA ANGELA TIZIANA


		2023-08-23T13:55:57+0200
	protocollo




